Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COLUN • COLÉGIO - UNIVERSITÁRIO

EDITAL nº 184/2025 – PROEN

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 160/2025 REFERENTE AOS PRAZOS PARA SELEÇÃO DE

CURSISTAS REGIDO PELO EDITAL 154/2025-PROEN.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), como Centro de Formação Continuada e em Serviço do

Estado do Maranhão, através da Pró-reitoria de Ensino (PROEN), torna público a retificação do cronograma

do Curso de Aperfeiçoamento, “FORMAÇÃO DE GESTORES DE ESCOLAS QUE ATUAM COM

O PÚBLICO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA A PERSPECTIVA INCLUSIVA,

PREFERENCIALMENTE, NO ENSINO MÉDIO E NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL” bem como

a alteração do cronograma previsto no Edital nº 154/2025-PROEN.

1. Onde se lê:

ETAPA PERÍODO

Lançamento do Edital 02 de junho de 2025

Período de inscrição online 02/06 a 24/06/2025

Divulgação da lista das inscrições deferidas e indeferida 25 de junho de 2025

Recursos online contra o resultado das inscrições deferidas e indeferidas 25 e 26 de junho de 2025

Resultado dos recursos das inscrições deferidas e indeferidas.

Divulgação da lista de classificados e cadastro de reservas
27 de junho de 2025

Início do curso 30 de junho (previsão)

2. Leia-se:

ETAPA PERÍODO

Lançamento do Edital 02 de junho de 2025

Período de inscrição online 02/06 a 24/06/2025

Divulgação da lista das inscrições deferidas e indeferida 25 de junho de 2025

Recursos online contra o resultado das inscrições deferidas e indeferidas 25 e 26 de junho de 2025

Resultado dos recursos das inscrições deferidas e indeferidas.

Divulgação da lista de classificados e cadastro de reservas
30 de junho de 2025

Início do curso 22 de julho

Realização do Curso Julho a Dezembro de 2025

3. Os demais itens permanecem inalterados.

São Luís, 27 de junho de 2025

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino